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Nacka kommun kännetecknas och drivs av innovation och förnyelse. Ambitionen 
är att Nacka kommun ska vara bäst på att vara kommun. En av kommunens viktiga 
satsningar är sommarjobbet Ungt Inflytande, där Nacka som kommun ber om ungas 
perspektiv på viktiga frågor för vår kommun. 

I år fick Ungt inflytande i uppdrag att ge kommunen nya perspektiv på hur Nacka 
kommun kan samskapa Nackasamhället tillsammans med unga på ett ännu bättre sätt. 
Frågeställningen inkluderade att ta reda på mer om vad som engagerar unga idag, 
och hur de vill engagera sig i skapandet av framtidens Nacka. Inledningsvis identi
fierade ungdomarna vilka problem de upplever idag, för att sedan definiera hur de 
vill ha det istället. Målet har varit att utveckla idéer som förnyar sättet på vilket unga 
Nackabor kan göra sin röst hörd i samskapandet av Nackasamhället. Deras idéer ska 
sedan kunna förbättra för ungas inflytande när de implementeras på ett eller annat 
sätt, helt eller delvis, idag eller på sikt. 

Under tre sommarveckor har dessa idéer vuxit fram. Nedan följer en samman
ställning av sommarens arbete, med ungdomarnas egna ord. 

Tveka inte att höra av er till någon av oss om ni vill veta mer om Ungt Inflytande  
eller få kontakt med några av ungdomarna. 

Karin Dreik, karin.dreik@nacka.se och Helena Svärdh, helena.svardh@nacka.se
Förnyelseenheten, Nacka kommun

INLEDNING
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ÖKA UNGDOMARS INFLYTANDE  
I KOMMUNEN
Idag består Nackaborna av 25 000 unga – 
unga som ska växa upp och bli framtidens 
elektriker, politiker och sjuksköterskor och 
unga som förhoppningsvis vill växa upp 
och bo i Nacka. Problemet vi ser är det att 
endast är ett fåtal ungdomar per år som 
aktivt får jobba med inflytande tillsammans 
med tjänstepersoner och politiker, vilket är 
alldeles för få. Många unga vet dessutom 
inte att det går att få sin röst hörd. Inte ens 
vi 22 som deltog i Ungt inflytande i år hade 
någon aning om hur vi kunde få inflytande i 
kommunen, inte förrän vi fick det här som-
marjobbet. Ungas inflytande är betydligt 
mer värt och viktigare än så. Vi vill kunna 
säga vad som är viktigt för oss, nu och i 
framtiden, och vi vill bli lyssnade på. Om 
ungas inflytande blir större ökar chanserna 
för att vi tillsammans, unga och vuxna, kan 
förändra samhället till det bättre. 

För att Nacka ska kunna bli en förebild 
i hur ungdomars engagemang, idéer och 
kraft tillvaratas behöver därför något 
förbättras. Ungas inflytande i kommunen 
behöver bli större så att fler än ett fåtal av 
alla 25 000 Nackaungdomar aktivt kan 
förnya kommunen tillsammans med tjäns-
tepersoner och politiker. 

VAD VAR UPPDRAGET? 
Årets uppdrag var att 18 ungdomar och 
fyra unga teamledare tillsammans skulle 
komma med nya och kreativa förslag på 
lösningar till hur det unga inflytandet i 
Nacka kommun kan se ut i framtiden. 
Syftet var att ge Nacka kommun ökad 
kunskap om vad och hur ungdomar vill 
påverka och att kommunen genom det 
ska vara den förebild som vi vill att vår 
kommun ska vara. 

HUR HAR VI ARBETAT?  
Det hände mycket under de tre veckor som 
vi sommarjobbade. För att ge ett så brett 
och stabilt underlag som möjligt till alla 
idéer har vi bland annat lyssnat på föreläs-
ningar om exempelvis den sociala omsorgs-

processen, stadsutvecklingen i Nacka, de 
globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030, 
FN:s barnkonvention och hur kultur- och 
fritidsenheten arbetar. Vi har haft många 
diskussioner, inte bara med varandra, utan 
även diskuterat med olika tjänstepersoner 
på kommunen, NAV-nätverket och med 
politiker. 

Vi har varit ute och pratat med unga 
Nackabor för att få in flera olika infalls-
vinklar i vårt arbete. Idéerna har sedan vid 
olika tillfällen ”pitchats” för varandra och 
utomstående. Vi har också framfört våra 
idéer i ett Draknäste för fem tjänsteper-
soner som alla har kommit med värdefull 
input och feedback för hur vi ska komma 
vidare med våra idéer. Dessa olika delar har 
alla hjälpt till att utveckla och forma de 
idéer som presenteras här. 

VÅR UPPLEVELSE AV UNGT  
INFLYTANDE
Med inspiration och hjälp från kommu-
nens politiker och tjänstepersoner har 
nya tankar och idéer väckts, vilket har 
hjälpt det fantastiska arbetet som utförts 
av gruppen på vägen. Vi har under tre 

veckor utmanat varandra, ständigt hjälpt 
varandra, tagit styrka från varandras olika 
kompetenser och inspirerat varandra. Alla 
diskussioner som ägt rum, alla de gånger vi 
har skrattat tillsammans och alla de kloka 
idéer, tankar och ord som framförts, både i 
och utanför arbetet är det som lett fram till 
det du kan läsa om i den här sammanställ-
ningen. Det är det här som har gjort de tre 
veckorna i somras till tre utmanande och 
otroligt roliga och inspirerande veckor. 
Det har utvecklat oss som personer och 
inspirerat andra. Vårt arbete i sommar till-
sammans med kommunen tror vi kommer 
att förbättra samhället vi lever i. Vi ser våra 
idéer som början på kommunens väg till 
att bli en förebild i hur ungas inflytande 
tas tillvara. 

Vi vill också passa på att tacka alla poli-
tiker och tjänstepersoner som så generöst 
delat med sig av sin tid och sina erfaren-
heter under vårt arbete.

Med hopp om att ses framöver för att 
diskutera, utveckla eller implementera 
något av det vi tror kommer att skapa ett 
Nacka 2030 som unga är stolta att bo och 
vistas i!

INLEDNING AV DELTAGARNA I UNGT INFLYTANDE

Kliv in i framtidens Nacka 
år 2030. Vad ser, hör och 

känner du?

Vi har en vision. En vision om framtidens Nacka år 2030. En vision där vi unga lever 
i Nacka stad som vi tillsammans har byggt upp genom att ta chansen vi blivit givna om 
att kunna få ett större inflytande i kommunen. En vision om ett Nacka som genom
syras av trygghet, gemenskap och där alla känner sig välkomna, oavsett vem du är eller 
var du kommer ifrån. Ett Nacka där avståndet mellan beslutsfattande aktörer och 
medborgare är litet och där alla som vill får sin röst hörd.

Kliv nu in i framtidens Nacka 
år 2030 skapat av ungdomar. 

Vad ser, hör och känner du då?

VÅRA TEAMLEDARE
Agnes Morano, Cecilia Konecnik, Emma Carlsson, Oliver Blank
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VI SOM VAR MED I UNGT INFLYTANDE 2018 ÄR
Adam Björkander, Awa Seck, Ellinor Kullmann, Elliot Agriwill, Emma Nergell, Evelina Franzén,  
Felicia Muñoz, Hanna Karlström, Josefine Hultgren, Leo Rosenfors, Mikahil Amin,  
Mohamed Ahmed Hassan, Mohammadreza Husseini, Moska Hassas, My Phol, Sebastian  
Kovacs Jarefjord, Victor Sadarangani, Yassin Muse
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ÅRETS BIDRAG TILL NACKA 2030
Idag känner väldigt många unga att de inte har något inflytande i kommunen.  
Enligt Myndigheten för ungdoms och civilsamhällsfrågor svarade 83 procent av  
Sveriges   ungdomar i åldern mellan 16 och 25 att de inte känner att de har möjlighet  
att föra fram sina idéer till beslutsfattare i kommunen. Ändå säger nästan hälften  
av  ungdomarna att de är intresserade av politik. 

PÅVERKAN GENOM  
INTERAKTIVITET
Idag lever vi i en uppkopplad värld vilket 
påverkar unga väldigt mycket. Många 
ungdomar känner att de digitala verktygen 
är en viktig del av deras liv. Vill Nacka 
kommun nå unga är det mest naturliga 
sättet för oss att göra våra röster hörda via 
digitala verktyg. Vi vill påverka samhället 
snabbt, enkelt och digitalt. Nedan beskri-
ver vi två förslag som skulle bidra till en 
snabb och enkel kommunikation mellan 
kommunen och unga Nackabor. 

Din röst
Vi upplever att det saknas ett forum där 
ungdomar kan komma med förslag till 

I FRAMTIDENS NACKA 
SER VI FRAMFÖR OSS 
ATT VI UNGA VILL OCH 
VÄLKOMNAS ATT DELTA, 

BIDRA OCH SKAPA TILLSAMMANS 
PÅ OLIKA SÄTT: 

Påverkan genom interaktivitet
Gemenskap genom engagemang
Kunskap genom delaktighet
Mobilen först!

poli tiker online. Innan vi började arbeta 
med Ungt inflytande visste vi inte om att 
det fanns något sätt att påverka besluten 
som tas i kommunen via internet. Vi 
upplever även att det som finns idag är 
bristfälliga och inte tillräckligt bra. När vi 
var ute och frågade unga om inflytande i 
Nacka visade det sig att nästan ingen kän-
de till hur man kan påverka, trots det ville 
alla ungdomar vi frågade kunna påverka 
kommunen i högre utsträckning än vad de 
kan i nuläget.

Vår idé syftar till att bidra till ett ökat 
ungt inflytande i Nacka, genom en platt-
form som kan hittas i Nacka kommuns 
app, där unga kan komma med förslag 
till politiker samt rösta för vilka förslag 
de gillar bäst genom att upvota. De mest 
upvotade förslagen kommer att ligga högst 
upp på sidan. För att skapa en positiv 
stämning på plattformen är det viktigt att 
man endast ska kunna upvota. Genom 
att skriva in sitt telefonnummer kan man 
undvika fusk men även få notiser via sms 
när ens förslag upvotas, kommenteras eller 
behandlas av kommunen, vilket ger med-
borgarna en känsla av delaktighet.

Vi tänker också att man ska kunna följa 
olika taggar, exempelvis #nackabyggerstad, 
#mötesplatser, #ormingecentrum eller 

#fotbollsplaner. Din röst ska vi kunna 
hitta i Nacka kommuns nya app Ung i 
Nacka. På plattformen Din röst går det att 
hitta ett kommentarsfält där politiker och 
tjänstepersoner i kommunen kan komma 
med sina åsikter rörande förslaget samt 
komma med förslag till unga där de kan 
tycka till. När vi intervjuade unga i Nacka 
och presenterade vår idé var majoriteten 
positiva och många tyckte att vårt förslag 
är ett enkelt och snabbt sätt att få inflytan-
de. Flera kommunala tjänstepersoner har 
också sagt att de är positiva till idéen. 

Om ingen förändring sker finns risken 
att Nacka fortfarande kommer att vara 
en plats där unga känner att de inte kan 
påverka sin omgivning eller diskutera sam-
hällsfrågor med politiker och kommunala 
tjänstemän. 

VILL DU ATT DINA BARN OCH 
BARNBARN SKA LEVA I EN 
VÄRLD DÄR DE KAN PÅVERKA?
Mål 16 i agenda 2030 handlar om att 
främja fredliga och rättvisa samhällen 
för hållbar utveckling, samt bygga upp 
effektiva och inkluderande institutioner 
på alla nivåer. Nacka strävar efter att vara 
bäst på att vara kommun. Om Nacka ska 
kunna klara av sitt mål bör de satsa på det 

Vi kanske inte kan rösta 
men vi kan göra våra röster 

hörda.
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unga inflytandet. Vi tror att Din Röst kan 
hjälpa oss att uppnå våra framtidsdrömmar 
om ett närsamhälle rikt på ungt inflytande.

Vår idé är en plattform med målet att 
medborgare kan uttrycka sina åsikter. Din 
röst är ett snabbt och enkelt sätt att kunna 
skapa inflytande och känna delaktighet i 
de kommunala besluten. De flesta unga 
använder sig av digitala verktyg och därför 
skulle det här vara ett bra sätt att nå just 
dem. 

Tryck till!
Visste ni att det är större sannolikhet 
att komma in på Harvard än få chansen 
att sommarjobba med Ungt inflytande 
i Nacka? Ändå vill många av Sveriges 
ungdomar påverka lokalt. Är det då rätt 
att Nacka kommun bara erbjuder ett fåtal 
ungdomar per år att aktivt påverka kom-
munen? Föreställ er en framtid där alla 
ungdomar på några sekunder kan tycka till 

om aktuella samhällsämnen via en direkt-
länk mellan kommunens tjänstepersoner 
och ungdomar.

Tryck till! är ett snabbt och enkelt sätt 
för ungdomar att få sina åsikter hörda. 
Kommunpolitiker och tjänstepersoner 
skickar ut frågor via ett formulär som finns 
tillgängligt på Nackas hemsida, men som 
ungdomar primärt når via interaktiva plan-
scher med NFC och QR-kod i om råden 
där ungdomar rör sig, bland annat på 
skolor, fritidsgårdar eller genom en annan 
av årets idéer, pluggcaféet ComfortZone. 
Frågan kommer upp direkt på mobilen, 
och det tar bara några sekunder att vara 
med och påverka. Tanken är att frågorna 
ska vara enkla, snabba och engagerande 
alternativfrågor för att så många ungdo-
mar som möjligt ska känna att det är roligt 
att vara med att påverka. 

Resultatet av ungdomarnas svar redovi-
sas direkt efter man svarat, och ungdomar-

nas engagemang bör sedan följas upp av 
kommunen. Direkt efter att man svarat får 
man ett svarsmeddelande med hälsningen 
“Tack för att du är med och påverkar”. Om 
åsikterna sedan använts får man ett svars-
meddelande som skulle kunna vara “Tack 
för era synpunkter kring …, era åsikter 
har använts i ...”.  På så sätt får ungdomar 
en konkret, visuell bild av sitt inflytande 
vilket kommer hålla engagemanget uppe. 

Med detta enkla och snabba verktyg kan 
Nacka kommun bli bäst i Sverige på att 
inkludera ungdomar, och på så sätt främja 
en hållbar och inkluderande framtid.
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NUFF – NACKA UNGAS  
FÖRENING & FRITID

Vid 7-års ålder så kunde 
jag inte börja på innebandy 

eftersom det var för få tjejer som 
var intresserade, trots att det är en 
så stor sport i Sverige. 

Vid 12-års ålder började min 
manliga tränare daska mig 

på rumpan innan matcherna, helt 
obemärkt. 

Vid 15-års ålder skickades en 
fråga runt på sociala medier 

till kill-lagen om vem som hade 
bäst röv i tjejlagen, och nakenbilder 
på tjejer skickades runt i killarnas 
gruppchatt. 

När jag hade fyllt 16 slutade 
många i mitt lag eftersom 

lårmusklerna växte vilket uppfatta-
des som manligt och påpekades av 
killarna. 

Var femte barn1 har ut-
satts för sexuella trakas-
serier innan 18-års ålder. 

Mycket av det tystas ner, förbises 
och normaliseras. Är det så vi vill 
ha det? Vill vi stå bakom detta utan 
att göra något?

GEMENSKAP GENOM ENGAGEMANG

I Nacka, precis som i övriga Sverige, växer 
problematiken runt sexuellatrakasserier,0 
samtidigt som konsekvenserna blir allt 
större. Det leder till sämre psykisk och 
fysisk hälsa, sämre skolresultat samt en 
jargong bland Nackas ungdomar som inte 
är så trevlig, vilket leder till att unga inte 
känner sig lika trygga och säkra i sin kom-
mun och framförallt inte på sin fritid. 

Idrott är mansdominerat och det finns 
en tydlig segregation och skillnad mellan 
könen. Det finns en rådande machokultur 
som drabbar kvinnor i stor utsträckning 
men även män. Konversationen kring 
machokulturen är alldeles för undangömd 
och framför allt vad unga har att säga kring 
frågan. Det är unga som drabbas och då 
kan inte vuxna försöka spekulera kring 
lösningar eller anledningar. Föreningar 
och idrott är en plattform dit många unga 
i tidig ålder vänder sig för att hitta en 
gemenskap med andra ungdomar, samt för 
att fördriva sin fritid på. Föreningslivet tar 
upp mycket tid i ungas liv och där finns 
ett redan etablerat engagemang bland 
unga. I Nacka utövar över 55 procent2 
av ungdomarna en idrott och därför har 
föreningar en uppfostrande roll redan från 
tidig ålder. Idrott i sig är en stor anledning 
till fysiskt- och psykiskt välmående (till ex-
empel syresättning av hjärnan, stark kropp, 

frisättning av dopamin och endorfiner, bra 
relation till kost och sömn) samt integra-
tion, men när machokulturen genomsyrar 
idrotten förlorar detta välmående värde. 
Machokulturen kan göra killar obenäg-
na att greppa och visa sina känslor (70 
procent av alla självmord begås av killar3) 
och det är machokulturen som utvecklar 
en sexualisering och förminskning av tjejer 
i tidig ålder (98 procent av alla sexualbrott 
begås av killar4). Detta är en huvudsaklig 
orsak till avhopp från idrott i tidig ålder 
vilket i sin tur påverkar individen. 

NUFF ÄR VÅR LÖSNING
Vi vill lösa det här och öppna för samtal. 
Med en plattform som kallas NUFF, Nacka 
Ungas Förening och Fritid, där unga repre-
sentanter från Nackas föreningar träffas 
och diskuterar för att skapa en medveten-
het och en strävan efter nolltolerans mot 
det här. Det ska vara ungdomar mellan 13 
och 18 år med olika bakgrund och från oli-
ka delar av Nacka så att det blir mångfald. 
Vi vill ha en ordförande och en sekreterare 
som kan dokumentera viktiga saker som 
diskuterats och vad som kom fram till 
under mötet. Det ska inte vara för formellt 
och ordförande är mest där för att öppna 
upp mötet, sätta igång diskussionen och se-
dan avsluta det. Vi vill att arbetsformen ska 

I dagens Nacka finns det många ungdomar som känner sig väldigt ensamma. De känner sig ensamma  
i sitt engagemang, i sina idéer och sina viljor. Det saknas något som förenar dem. Så istället för att bidra till 
segregation så vill vi bidra till gemenskap genom engagemang. De tre följande idéerna står för gemenskap 
och kommer att ena Nackas ungdomar.
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vara som en workshop. För att representan-
terna inte ska vara samma på varje möte och 
att ansvaret inte ska hamna på någon/några 
varje gång vill vi ha en roterande metod.

Struktur för NUFF-möten/workshops:
Möten ska hållas en gång var tredje månad. 
Vi vill också att det ska fungera som ett 
informationsforum där unga kan utbilda 
sig genom olika föreläsningar som till 
exempel Locker-room-talk som tar upp 
machokulturen. Vi har varit i kontakt 
med sju föreningar (Skuru IK handboll/
basket, Nacka HK, Boo FF, Jarlaberg, Boo 
KFUM, Boo Hockey) och alla är villiga att 
engagera sig och hjälpa oss med att hitta 
representanter. Fem av föreningarna tog 
själva upp problematiken kring macho-
kulturen och vill lyfta den här frågan. Till 
en början ser vi att föreningarna till första 
mötet har hittat och frågat någon som de 
vet är engagerad och lämpliga för projek-
tet. Vi vill även skicka ut en slags vision om 
en mångfaldsidé till föreningarna så vi får 
det breda perspektivet. Sedan hoppas vi att 
ett engagemang skapas efter några möten, 
vilket gör att unga självmant söker sig till 
NUFF och gör en intresseanmälan.

VÅR VISION MED NUFF
Vi vill genom NUFF skapa en diskussion 
kring machokulturen som är viktig för 

att unga och barn ska uppmärksamma 
och veta vad som är rätt och genom det 
stå upp mot fel som begås. Vår vision och 
ambition är att i framtiden etablera NUFF 
som en plattform och möjlighet för unga 
i föreningslivet att vända sig till när de 
vill påverka eller för att diskutera. Vi vill 
också försöka utforma en mer modern 
värdegrund som förhåller sig till samhällets 
digitalisering. För att nå ut till Nackas 
ungdomar hoppas vi därför få informa-
tionsspridning och en etablering genom 
Instagram. Där skulle ordförande för 
respektive möte kunna skriva kort vad som 
diskuterades på mötet och information 
om föreläsningar och event som NUFF 
anordnar. 

NUFF ska även ses som en väg för 
kommunen att ställa frågor till föreningar. 
Vi hoppas att det även ska leda till att 
föreningarnas respekt gentemot varandra 
stärks och att en gemenskap byggs upp. 
NUFF ska långsiktigt leda till ett tryggare, 
mer jämställt och integrerande Nacka. 
Dessutom vill vi att NUFF bidrar till ett 
hållbart samhälle genom att säkerställa att 
alla kan leva ett hälsosamt liv och verka för 
alla människors välbefinnande i alla åldrar. 
NUFF bidrar även till att möta riksidrotts-
förbundets krav för en bättre idrottsvärld. 

Vår vision kommer uppfyllas genom 
vår startpunkt och vårt huvudproblem; 
machokultur. NUFF behöver ha en 
kontaktperson i kommunen, förslagsvis 
kultur -och fritidsdirektören, dit NUFF 
kan vända sig om något från diskussionen 
och mötena berör och behöver gå genom 
kommunen. 

Källor:
1)  SCB, brottslighet
2)  Ung livsstil, undersökning av  
 Nacka kommun
3)  SCB, psykisk ohälsa
4)  SCB, sexualbrott, brottslighet

COMFORTZONE  
– ETT PLUGGCAFÉ 
”Själv älskar jag att plugga och att hänga på 
olika kaféer tillsammans med mina vänner, 
men eftersom det är alltför dyrt att göra 
det, väljer jag och mina kompisar istället 
att åka hem eller till varandra. Visst, ibland 
kan vi hänga på något bibliotek för att 
plugga, men det är en trist miljö så vi dras 
inte dit. Det här ser vi som ett problem 
eftersom det verkar som att de flesta unga 
i Nacka följer samma mönster som jag, 
det vill säga åker direkt hem efter skolan 
vilket inte skapar förutsättningarna för en 
levande Nackastad.” 
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När jag bodde i Senegal 
kunde jag bara gå ut på gatan 

och prata med vem som helst. Det 
saknar jag här i Sverige. 

Att unga inte stannar ute i Nacka efter 
skoltid är ett problem för kommunens 
framtidsvision om en levande och trygg 
stadsmiljö där alla känner sig trygga och 
bekväma. Unga saknar idag ett mysigt ställe 
där man kan ha kontakt med andra lika-
sinnade ungdomar utan att känna att det 
krockar med läxläsning. Därför tror vi att 
den perfekta platsen för att unga ska stanna 
kvar ute i Nacka när de slutat skolan för 
dagen är ComfortZone. Dessutom vill vi 
kunna ta en fika, och diskutera bland annat 
samhällsfrågor, utan att det blir för dyrt.

Enligt enkäten ”Ung livsstil” som Nacka 
kommun deltar i, pluggar unga och gör 
sina läxor 4,6 timmar per vecka och umgås 
med vänner cirka 9 timmar per vecka. 
För att få till en levande stad där unga rör 
sig, vill vi flytta denna tid som till stor del 
sker i hemmen, till de nya bildningskvar-
teren och där skapa en plats som vi kallar 
ComfortZone. ComfortZone ska vara ett 
icke-kommersiellt kafé dit unga ska kunna 
gå för att plugga och umgås. Det ska också 
vara en plats där olika samhällsaktörer och 
kommunens tjänstepersoner exempelvis kan 
föreläsa eller hålla workshops, anpassade 
för unga. Exempel på en samhällsaktör som 
skulle kunna vara lämplig för deltagande 
i projektet är de ungdomsförbund som är 
verksamma i Nacka och Stockholm. Förut-
om att vara en plats för dessa saker kan det 
också finnas information om hur man som 

ung kan vara med och påverka i olika aktu-
ella frågor eller engagera sig i exempelvis i 
våra idéer NUFF, STP och TryckTill! men 
även sommarjobbet Ungt inflytande.

För att det verkligen ska kännas som ett 
ställe byggt av unga, för unga, tänker vi:
• Ett samarbete med ”Tryck till!” för att 

fråga unga vad som krävs för att de ska 
känna sig bekväma, utan att det sker på 
bekostnad av studierna.

• Anordna en tävling i appen Ung i 
Nacka, där unga kan skicka sina bidrag 
om hur de önskar att ComfortZone 
ska se ut, alternativt utlysa någon form 
av arbetsgrupp för eller använda sig av 
referensgrupper.

• Utseende och funktionalitet ska utveck-
las i nära samarbete med unga.

• Marknadsföring och information om 
platsen blir viktigt. Det kan utöver 
 information på hemsidan och i appen 
ske via fritidsgårdar, skolor och för-
eningsliv. 

• Förutom att informera unga om att 
platsen är det viktigt att nå ut till de 
olika aktörer som kan tänka sig vara 
intresserade av att utnyttja platsen för 
att föreläsa, ta del av ungas åsikter och  
så vidare.

• Platsen/byggnaden ska gärna vara i de 
nya bildningskvarteren.

• Ett alternativ är att först starta upp en 
pilot. Det skulle kunna ske på till exem-
pel en fritidsgård eller i ett bibliotek.

Tänk om Nacka inom några år är en plats 
där människor vågar ta kontakt med 
varandra, där vi alla känner en stor gemen-
skap, samverkan och tillhörighet. Där alla 
kan gå på bussen och har spontana trevliga 
samtal med bussgrannen. ComfortZone 
kan vara en början på det eftersom det är 
ett ställe där man inspireras att ta kontakt 
med andra. Det här förslaget är även i linje 
med Agenda 2030. Både mål fyra, god ut-
veckling för alla, och mål sexton, fredliga 
och inkluderande samhällen, gynnas efter-
som kommunen genom ComfortZone tar 
tillvara på ungas akademiska och samhälle-
liga engagemang, vilket förbättrar bildning 
såväl som att det stärker demokratin. 

STP – SÄKERHETS- OCH  
TRYGGHETSPLANERING
Vill du leva i en stad där du och dina barn 
inte vågar lämna hemmet på kvällen? 
Många av oss unga i Nacka anser att vi 
inte vågar gå ut efter vissa tider, åka bussen 
eller gå hem själv när det är mörkt, utan 

att vara oroliga för att bli utsatt för brott 
eller trakasserier. Det är något som gör ont 
i oss. Vi vill att alla ska känna sig trygga 
och kunna gå ut vilka tider de vill. Med 
STP vill vi göra Nacka till en tryggare 
och säkrare plats för alla. En säkerhet som 
behövs speciellt nu när Nacka bygger stad 
och snart får tunnelbana.

Brotten i Nacka ökar
Vi känner alla till att Nacka bygger stad, 
och att säkerheten och tryggheten är en 
prioritet när vi öppnar upp Nacka för    
20 000 nya bostäder, 15 000 nya jobb samt 
att tunnelbanans blå linje kopplas direkt 
till Nacka. I Nacka bor det idag lite över 
102 000 invånare, och vi har redan nu en 
underbemanning inom polisen. Brotten 
i Nacka har ökat och vi behöver se över 
trygghetsplaneringen för att ge säkerhet 
till Nackas nuvarande och blivande in-
vånare. Vi har ungefär 110 poliser statio-
nerade i Nacka, det är ungefär 1 polis på 
1000 invånare, varav bara enstaka poliser 
i yttre tjänst. Samtidigt glamoriseras våld 
och brott runt om i hela Stockholm ge-
nom   sociala medier, popmusik och annan 
form av populärkultur. Nacka Värmdö 
Posten har sammanställt statistik om brott 
i Nacka under 2016 och 2017:

Våldsbrott 
2016  140 stycken
2017  174 stycken (en ökning med  
 cirka 24 procent)
Personrån 
2016  60 stycken
2017  85 stycken(en ökning med   
 cirka 41 procent)
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Inbrott 
2016  262 stycken
2017  334 stycken (en ökning med  
 cirka 27 procent)

Enligt Nacka Värmdö Posten har brotten 
i Nacka ökat, och det kan finnas en kopp-
ling till att polismyndigheten avskaffat en 
stor procentuell del av Nackas poliser.

Öka tryggheten genom  
trygghetsvärdar
Vår idé är att genom unga trygghetsvärdar 
öka tryggheten och säkerheten bland unga 
i Nacka. Vi har studerat andra kommu-
ners erfarenheter inom säkerhet som till 
exempel Norrtälje och Lomma. Sedan 
har vi dragit slutsatser baserade på egna 
erfarenheter kring ungdomsbrottslighet, 
säkerhet och trygghet. Vårt förslag liknar 
Lugna gatan och Polarna, men skiljer sig 
från dessa båda då vi vill täcka ett större 
område, specialisera oss mer lokalt samt 
att våra trygghetsvärdar också själva 
har erfarenheter eller viss erfarenhet av 

ungdomsbrottslighet. När ungdomar med 
kunskap och erfarenheter jobbar som 
trygghetsvärdar kommer det att skapas en 
relation mellan Nackaungdomarna och 
trygghetsvärdarna. Genom att ungdomar 
får vara med som en del av lösningen att 
minska kriminaliteten ökar vi ungdomars 
inflytande i vår kommun.

Hur går det till?  
Unga Nackabor utbildas i att agera som 
trygghetsvärdar. Ungdomarna hjälper 
sedan till att hålla det säkert och tryggt 
genom att patrullera och finnas i olika 
områden. De pratar med ungdomar, syns 
i miljöer och på platser där ungdomar 
samlas, är ute och föreläser och håller 
olika workshops. De för också vidare 
information från ungdomar till ansvariga 
för STP, som tar upp och diskuterar med 
tjänstemän, politiker och polisen. Genom 
att samla information och ha dialog med 
Nackaungdomar kommer kommunen att få 
god insikt i vad ungdomar tycker i och om 
vissa områden i Nacka, samt vilka problem 

som behöver bemötas i ett tidigt skede.
Trygghetsvärdarna förmedlar även infor-
mation om säkerhet och trygghet vidare 
till ungdomar runt om i Nacka, diskuterar 
och besvarar trygghetsfrågor samt hjälper 
ungdomar att förstå vikten av att tillsam-
mans skapa ett tryggt och säkert Nacka. 
Ungdomarna kommer med stor sannolik-
het att vara mer ärliga då det är unga som 
pratar med varandra. På så sätt för unga en 
dialog med varandra som sedan delas med 
kommunen. Med andra ord, ungdomar 
har inflytande på riktigt.

Vår vision är att på detta sätt skapa en 
sammansvetsad stämning mellan ungdomar 
i Nacka. Säkerheten ska procentuellt öka 
och Nacka bli mer säkert. “Man är produk-
ten av sin miljö, och får man inte sin röst 
hörd, så gör man den hörd. Oavsett...” 
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”INOM VÅRA OMRÅDEN” 
– INFORMATIONSFILM
”När vi började sommarjobba fick vi reda 
på att det finns flera olika sätt för ungdo-
mar att nå politiker och tjänstemän, att 
vi kunde vara delaktig, något vi inte hade 
ingen aning om. Vi fick samma svar från de 
ungdomar vi intervjuade i Nacka Forum.”

Vi är många som velat vara med och 
påverka sedan vi var små, men aldrig vetat 
hur. Att vara med och påverka är inte bara 
att vara delaktig i ett beslut, utan också en 
möjlighet att få komma med egna idéer 
eller förslag. 

Vår idé är att göra en film som handlar 
om hur unga kan påverka. Filmens titel 
ska vara “Inom våra områden” och handla 
om hur unga kan vara delaktiga i utveck-
lingen av kommunen och sprida hopp och 
information. 

Filmen kommer att nå ungdomar bättre 
än en långtråkig text som tar tid att läsa, 
filmen ska vara kort, välformulerad och 
tydlig, men även intresseväckande. Vi vill 
att filmen ska sprida ett budskap till dem 
som vill få sin röst hörd ”Vi kanske inte 
får rösta än men vår röst kan fortfarande 
bli hörd”.

Filmen ska göras av ungdomar, för 
ungdomar, till ungdomar! Vi har tänkt två 

KUNSKAP GENOM DELTAGANDE

versioner, en kort som är 1,5 minut och en 
mer detaljera version som är cirka 5 minu-
ter. Den längre versionen ska mer ingående 
berätta hur och vad ungdomar kan göra 
för att vara med att påverka. Filmen ska 
sedan spridas till så många som möjligt, till 
exempel visas i skolor, på fritidsgårdar, Fol-
kets hus och till olika ungdomsföreningar.

Vår vision är att nå ut med information 
till ungdomar i Nacka, att unga engagerar 
sig och på lång sikt att vi unga får hopp 
och börjar lita mer på kommunen. 

DEMOkrati 
Kunskap om hur demokratin fungerar 
ökar ungdomars intresse för att engagera 
sig. Trots det är ungas kommunkunskaper 
bristfälliga. En stor andel av de mellan 16 
och 25 år har dålig koll på lokala infly-
tandekanaler. I skolan går vi mest igenom 
om hur riksdagen styrs och lägger nästan 
inget fokus på vad kommunen gör. Det är 
till och med så att många inte bryr sig lika 
mycket om vilka de röstar på i kommun-
valet, trots att det är ett så viktigt val.

Vår idé är att kommunen ska erbjuda 
Nackas skolor ett studiebesökspaket i 
stadshuset eller i utbildningskvarteren som 
byggs i samband med Nacka stad. Där får 
eleverna delta i ett rollspel i stil med demo-

krativerkstaden, där ungdomarna får ett in-
teraktivt ”case” att ta ställning till och sedan 
argumentera mot varandra. Tanken är att 
de får en inblick i demokratiprocessen.  

Syftet med rollspelet är dels att lära 
ungdomar om kommunen på ett roligt 
och spännande sätt, och samtidigt väcka 
ungdomars engagemang. Dessutom kan 
ungdomarna så frön hos kommunens tjäns-
tepersoner och ge kommunen en inblick i 
vad ungdomar tycker. Det kommer göra att 
framtidens ungdomar får en djupare förstå-
else och blir mer delaktiga i kommunen och 
samhällsutvecklingen i stort.

ELEVer RÅder Nacka
Vad tänker ni när ni hör elevråd? Infly-
tande? Spännande? Engagemang? Eller 
“Astråkigt”, ”Meningslöst”? I så fall är ni 
inte ensamma. Klassrummet utryms så 
fort läraren drar. Det blir ingen diskussion 
för det enda som kan diskuteras är trasiga 
lampor och tomma tvålpumpar.

Elevråden kan bli så mycket mer än 
”astråkiga”. Vi ser det istället som en 
möjlighet eftersom samhällsfrågor redan 
diskuteras dagligen i skolans korridorer. 
De måste bara finna en väg in. Vi har 
funnit en väg: en länk mellan elevråd och 
kommun. Eleverna får chans att uttrycka 

Ungdomars kunskap om hur kommunen styrs är bristfällig. Det lokala styret hamnar ofta i skymundan av det 
nationella. Trots att det är på kommunal nivå det är som är enklast att påverka. Vi vill med våra idéer bidra till 
ökad kunskap redan i ung ålder, eftersom kunskap skapar engagerade samhällsmedborgare. 
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sin åsikt, medan kommunen får insyn i hur 
och på vad ungdomar tänker vad beträffar 
både skolan och samhället. 

På elevrådsmötet ELEVer RÅDer 
Nacka presenteras vad varje klass diskute-
rat, till exempel frågorna från Tryck till! 
En kommuntjänsteperson kan också vara 
på plats för att få ta del av ungdomarnas 
åsikter och engagemang, annars förs 
protokoll som skickas till kommunen (till 
kommunfullmäktige och/ eller annan 
lämplig enhet). 

Om elevråden såg ut så här skulle fler 
vilja vara representanter för sin klass. Det 
enda kommunen behöver göra är att tacka 
ja till vårt erbjudande och hjälpa oss att 
skapa en bro mellan kommun och elevråd. 
Ta elevråd från ”Vem bryr sig?” till ”Jag 
bryr mig!”

RUP – REFERENSGRUPP UNGAS 
PERSPEKTIV
Några av våra livs viktigaste och roligaste 
diskussioner har vi haft med våra vänner. 
Diskussionerna har innehållit många olika 
idéer och tankar som vi tror att många 
skulle vilja ta del av. Vid flera tillfällen 
har frågan kommit upp om vart man kan 
vända sig för att förverkliga sina idéer och 
få svar på sina frågor, för det har vi aldrig 
vetat. Vi som jobbat med Ungt inflytande 
i år visste inte ens om att det fanns innan vi 
började jobba i somras. Tänk om det fanns 
ett sätt att ha sådana här diskussioner med 
tjänstepersoner från kommunen för att 
kunna ta chansen att förverkliga sina idéer 
och få svar på sina frågor. 

Vår idé är att skapa RUP Referensgrupp 
Ungas perspektiv med ungdomar i Nacka 
som kommunen kan använda när de vill ha 
ungdomsperspektivet i olika frågor. 

Hur fungerar det? 
Det ska finnas ett intresseregister där ung-
domar frivilligt anmäler sig och berättar 
vad som engagerar dem. Sedan kan kom-
munen på ett enkelt sätt komma i kontakt 
med de ungdomar som står på listan och 
samla ihop en grupp för att diskutera 
frågor, problem och lösningar. Det skulle 
göra att kommunen kanske får helt nya 
perspektiv och tankar om olika frågor. Lis-
tan ska finnas digitalt på Nacka kommuns 
hemsida men också i Nacka kommuns app 
Ung i Nacka, där man enkelt kan fylla i 
sina uppgifter för att kunna vara med och 
påverka inom just det området man är 
intresserad av.

Information om möjligheten att ingå i 
referensgrupper kommer även att finnas 
på fritidsgårdar, Folkets hus och på skolor. 
Elevrådet och lärare ska också informera 
om listan och uppmana intresserade elever 
att delta i kommunens referensgrupper.
Det kan också finns en flik i Schoolsoft, på 
skolans hemsida eller uppsatt i skolan för 
att fånga elevers intresse. 

En genomförd pilot
Vi hade två workshops med Helena Jepps-
son (landskapsarkitekt, Nacka kommun) 
och Nina Åman (stadsarkitekt, Nacka 
kommun) där vi tillsammans med deras 
kollegor ritade ut på kartor över Nacka vil-

ka utomhusmiljöer vi vill ha för att tycka 
om att vistas i Nacka i framtiden. Arbetet 
från pilot-RUP i somras finns samman-
ställt i en rapport som visar resultatet av de 
två workshops som genomfördes. Kan och 
vill vi så kan och vill många andra unga!

Nacka 2030 med RUP
Genom RUP kommer unga att på ett en-
kelt och roligt sätt få ett större inflytande. 
De ungas engagemang fångas upp utifrån, 
och det är engagerade ungdomar som 
kommer att vara med i referensgrupperna. 
Samtidigt kommer kommunen få input 
från några av de Nackabor som besluten 
faktiskt rör. Om unga inte kan säga sitt när 
det kommer till beslut som rör dem själva 
tappar man en fjärdedel av Nackabornas 
röster och tankar. Det här kommer att 
skapa ett Nacka där fler trivs och genom 
det här kommer vi tillsammans att skapa 
ett bättre samhälle att leva i. 
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Vi tillhör smartphonegenerationen (födda 1995–2012). Det är i första hand smartphoneutvecklingen  
och konsekvenserna att växa upp i en osäker omvärld som definierar os i den här generationen.  
Mobil och datorer är något som nästan alla ungdomar har tillgång till dygnet runt. Vi ungdomar tycker  
det är extremt mycket lättare och roligare att hitta information med hjälp av digitala hjälpmedel.

APP FÖR UNGDOMAR  
– UNG I NACKA
Har du sett Nacka kommuns app? Du 
är inte ensam om du aldrig har hört talas 
om den app som finns idag. 100 procent 
av ungdomarna vi frågade kände inte till 
dagens Nacka kommun-app. Vi tror att 
det delvis beror på att den är omodern, 
dåligt designad och inte välkomnande för 
ungdomar. Vi vill göra appen mer relevant 
för ungdomar.

I den gamla Nacka-appen finns 13 
olika flikar och majoriteten av dem är 
varken relevanta för vuxna eller ungdomar 
eftersom man hellre eller lika gärna kan 
komma åt informationen via hemsidan. 
Ett annat problem är att man oftast slussas 
vidare och inte blir kvar i appen. Därför 
vill vi skapa en ny app riktad till ungdomar 
som ska heta ”Ung i Nacka”. Vi tror att en 
applikation som är välkomnande, använ-
darvänlig och intressant för ungdomar 
kommer leda till att fler laddar ner och 
använder den. 

Det är också ett steg i rätt riktning för 
att förbättra statistiken kring ungas upp-
levelse av bristen på möjlighet att påverka 
den kommunala politiken är att radikalt 
förnya Nacka kommuns app.

UNG I NACKA SKA INNEHÅLLA

”Din röst” – här hittar du till exempel: 
Tryck till! Din åsikt, Medborgarförslag.

”Händer i Nacka” – här ska man hitta en 
kalender och rekommendationer på det 
bästa som Nacka har att erbjuda, till exem-
pel restauranger och de bästa badplatserna. 
Kalendern ska visa olika evenemang och 
händelser i Nacka. Här skulle en push- 
notisfunktion göra det ännu enklare att ta 
del av vad som är på gång. 

”Engagera dig” – här hittar du exempel-
vis NUFF, STP, ELEVer RÅDer Nacka, 
ComfortZone och intresseanmälan till 
referensgrupper.

”Pengar” – här kan det finnas information 
om sommarjobb, Ungt inflytande och 
vilka stipendier som finns att söka. 

”Kontakt” – här ska det finnas kontakt-
information till Nacka kommun som 
till exempel telefonnummer, mailadress, 
facebook-, instagram- och twitter-konton. 
Nacka.se ska också finnas som en länk.

I och med att samhället förändras och 
utvecklas krävs det att kommunen finns på 
de nya arenor som skapas och där ung-
domar vill vara. Att ha en väl fungerande 
applikation är viktigt i dagens digitala 
samhälle och med stöd i de diskussioner 
kommunen redan har gällande “Mobilen 
först” hoppas vi att kommunen vill satsa 
på att skapa en plattform där unga kan 
träffas, engagera sig och få inflytande över 
samhället.

NACKA.SE – UNG I NACKA
Att Nacka.se idag inte har plats på hem-
sidan med information till ungdomar och 
hur vi kan vara med och påverka eller få 
vår röst hörd är något vi skulle vilja ändra 
på. Under en flik på nacka.se som vi kallat 
”Ung i Nacka” vill vi samla information 
om det som kommunen redan idag er-
bjuder unga, till exempel Ungt inflytande, 
Peng-direkt, Ungdomsparlamentet och 
Ung Livsstil. Vår förhoppning är förstås 
att vi även inom kort kommer att hitta 
flera av våra idéer!

Naturligt för oss vore ju en igenkänning 
från appen Ung i Nacka, så att uppmärk-
samheten riktas på rätt saker så att ni fång-
ar vårt intresse och vill gå in på nacka.se. 

MOBILEN FÖRST – VI ÄR SMARTPHONEGENERATIONEN
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1.  Påverkan genom interaktivitet
Tryck Till! – digitalt sätt att göra sin röst hörd
Din röst – en plattform för interaktivitet kring relevanta frågor

2.  Gemenskap genom engagemang
NUFF – Nackas unga förening och fritid för en mer jämställd idrottsvärld
ComfortZone – ett samhällsfrågeinspirerat pluggcafé 
STP – Säkerhets- och trygghetsplanering för ett tryggare Nacka

3.  Kunskap genom delaktighet
Inom våra områden – Hoppfull informationsfilm om ungt inflytande
DEMOkrati – studiebesökspaket för praktisk demokrati för unga 
ELEVer RÅDer Nacka – framtidens elevråd, länken till kommunen
RUP – Referensgrupp ungas perspektiv
 
4.  Mobilen först!
Ung i Nacka – www.nacka.se/unginacka
Ung i Nacka – app för smartphonegenerationens inflytande

Så, kliv nu in i Nacka 2030 där dessa idéer utvecklats  
och är en integrerad del i allas vårt Nackasamhälle.  

Vad ser, hör och känner du då .....? 

SAMMANFATTNING UNGT INFLYTANDE 2018
Vi ungdomar vill leva i ett Nacka där vi har, får och bidrar till:




